

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK 27 LIPCA 1948 ROKU

Nr 205 859

GRA SIĘ NIE UDAŁA

Gen. Clay wycofuje się ze swoich wojowniczych zapędów

Na zwołanej bezpośrednio po powrocie z USA konferencji prasowej gen. Clay oświadczył m. in., że władze amerykańskie gotowe są „poczynić pewne ustępstwa” w dziedzinie walutowej na terenie Berlina.

W zamian za to — powiedział gen. Clay — Amerykanie będą domagali się ułatwień w komunikacji pomiędzy strefami zachodnich Niemiec a zachodnimi sektorami Berlina.

W komentarzu do tego oświadczenia berliński korespondent Reutera podkreśla, że w tutejszych kręgach politycznych podkreśla się, iż władze amerykańskie gotowe są wycofać tzw. „markę zachodnią” z obiegu z zachodnich sektorów Berlina.

Wczoraj wieczorem odbyła się również konferencja prasowa dla małej grupy korespondentów w prywatnym mieszkaniu gen. Clay'a w Berlinie.

Po powtórzeniu swych stałych zapewnień o dostawach lotniczych do Berlina, Clay oświadczył, że „Ameryka nie chce wojny” i że „starać się będzie o załatwienie sprawy berlińskiej „w drodze dyplomacji”.

W wyraźnym kontraście do umiarkowanego tonu oświadczenia Clay'a znalazło się jednakże oficjalne zarządzenie opublikowane w poniedziałek we Frankfurcie, po przyjeździe tam gubernatora amerykańskiego do Berlina.

Zarządzenie to mówi o zakazie wywozu wszelkich towarów z Bizonii do ra-

dzieckiej strefy okupacyjnej oraz importu z tej strefy do Bizonii. Zarządzenie nie dotyczy międzynarodowego tranzytu przez zachodnie Niemcy.

W poniedziałek rozpoczęła się we Frankfurcie nowa konferencja pomiędzy gubernatorami stref zachodnich w Niemczech, a 11-tu premierami prowincji zachodnio - niemieckich.

Gubernatorzy zapoznają się z ostatnim stanowiskiem premierów na temat propozycji konferencji londyńskiej w sprawie przyszłego oblicza politycznego zachodnich Niemiec.

Na posiedzeniu tym zapadła ostateczna decyzja w sprawie utworzenia państwa zachodnio - niemieckiego, zgodnie z uchwałami konferencji londyńskiej.



Z PRASY:

Na kongresie Partii Postępowej, Henry Wallace został wybrany kandydatem na prezydenta U. S. A.

Truman i Marshall: — Hanni-Wall(ace) Ante Portas.

Nowy rząd — stary program

Robotnicy protestują

przeciwko gabinetowi wrogów ludu francuskiego

Premier francuski Andre Marie przedstawił w dniu wczorajszym poszczególnym klubom parlamentarnym do aprobaty następujący skład rządu:

Premier: **Andre Marie** (radykał).
 Wicepremierzy: **Leon Blum** (SFIO), **P. Teitgen** (MRP).
 Ministrowie stanu: **Leon Blum** (SFIO), **Queille** (radykał).
 Minister sprawiedliwości — **Lecourt** (MRP).
 Minister finansów i gospodarki narodowej — **Reynaud** (t. zw. niezależny).
 Minister obrony narodowej: **Rene Mayer** (radykał).
 Minister Francji zamorskiej: **Paul Coste-Floret** (MRP).
 Minister spraw zagranicznych: **Robert Schuman** (MRP).
 Minister spraw wewnętrznych: **Moch** (SFIO).
 Minister wychowania narodowego: **Delbos** (radykał).
 Minister spraw społecznych: **Daniel Mayer** (SFIO).
 Minister robót publicznych: **Pineau** — (SFIO).
 Minister rolnictwa: **Pflimin** (MRP).
 Minister przemysłu i handlu: **Lacoste** (SFIO).
 Minister byłych kombatanów: **Maroseill** (SFIO).
 Minister zdrowia: **Schneider** (MRP).

Uchwalenie inwestytury dla Andre Marie, dającej mu pełnomocnictwo uformowania rządu wywołało wśród mas pracujących Francji silne wrazenie. W całym kraju szerzy się ruch protestacyjny przeciw rządowi, który będzie się składał z wrogów republiki.

Pracownicy zakładów projektowania i budowy silników samolotowych wystali rezolucję, podpisaną przez przedstawicieli CGT, Force Ouvriere, Chryścijań-

skich Związków Zawodowych, oraz organizacji „Bojowników o Wolność”.

Rezolucja protestuje przeciwko rządowi, który poza nienawiścią do mas pracujących skompromitował się jeszcze swoją nieudolnością.

„Humanite” drukuje długi spis podobnych rezolucji podpisanych przez związki zawodowe, przedstawicieli inteligencji i organizacje związku kobiet francuskich.

Partia Postępowa żąda:

Granica na Odrze i Nysie musi być uznana przez rząd USA

Ogłoszony w niedzielę program wyborczy amerykańskiej Partii Postępowej domaga się ostatecznego uznania przez rząd Stanów Zjednoczonych polskiej granicy zachodniej na Odrze i Nysie.

Punkt ten umieszczony został w programie Partii Postępowej na żądanie popierających ją Słowian amerykańskich stowarzyszenia „Polonia” i „Międzynarodowego Stowarzyszenia Robotników”.

Podczas dyskusji w Komitecie programowym partii zabierali głos w sprawie polskich granic zachodnich m. in. **Leon Korzycki** z Kongresu Słowian Amerykań-

skich i **Frank Danowski**, przewodniczący Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Samochodowego w Detroit.

W sprawie Niemiec „program Partii Postępowej domaga się: ścisłej współpracy czterech mocarstw, przeprowadzenia denazyfikacji i demokratyzacji całych Niemiec, ukarania przestępców wojennych, przeprowadzenia reformy rolnej, dekartelizacji i nacjonalizacji przemysłu niemieckiego, odszkodowań dla ofiar agresji niemieckiej oraz podpisania traktatu pokojowego z Niemcami i wycofania wszystkich armii okupacyjnych.

Zaprzędawanie Francji

(Kr.) Gdy rząd francuski Schumana i Bidaulta nie uzyskał wotum zaufania parlamentu, zdawało się, że dojść powinien do władzy rząd, który zechce naprawić te błędy, jakie doprowadziły do upadku poprzedniego gabinetu. A co wywołało największe zaniepokojenie i rozgoryczenie społeczeństwa francuskiego? W polityce zagranicznej — coraz szybsze zaprzędawanie Francji w niewolę amerykańską, polityka militarystyki i odbudowy Niemiec wbrew najżywościjszym interesom Francji, wreszcie sprawa Zagłębia Ruhry. W polityce wewnętrznej — nadmierne wydatki wojskowe, coraz cięższa sytuacja w kraju, gwałtowny wzrost bezrobocia.

Stało się jednak zupełnie inaczej, bo za kulisami kryzysu rządowego działał... jawny rzecznik Marshalla i Bevina „socjalista” Leon Blum. Nowy rząd tworzy Andre Marie, przywódca niewielkiej partii radykałów, a tworzy go w sojuszu ze skrajnymi partiami pravicowymi, nie wyłączając gaullistów.

General de Gaulle jest bardzo zadowolony z projektowanego składu rządu, gdyż wejdą doń dwaj jego poplecznicy — Rene Pleven i Christens. General przyznaje otwarcie, że ten sukces ma do zawdzięczenia „przyjacielskiemu zrozumieniu” ze strony Bluma.

Również sam Andre Marie oświadczył, że „nigdy tak szybko nie potrafił by sfornować swego gabinetu bez stałej i wytrwałej pomocy Bluma i jego nieocenionych wprost wskazówek”. A w jakim kierunku szły te „nieocenione wprost” wskazówki widzimy najlepiej z proponowanego składu rządu. A więc oprócz wymienionych już gaullistów, wejdą doń Paul Reynaud, słynny „grabarz Francji”, którego projekty gospodarcze są krytykowane nawet przez „socjalistów” Bluma i część radykałów; dalej pravicowiec Daniel, oraz najbardziej reakcyjni ministrowie poprzedniego rządu Schumana: Moch, Rene Mayer i Teitgen. Oczywiście do rządu wejdzie również szara eminencja Leon Blum, jako minister bez teki, a w gruncie rzeczy, dyrygujący wszystkimi tekami.

Zaden prawdziwy demokratą zarówno we Francji, jak i poza Francją nie żałuje naturalnie, że odszedł wreszcie rząd Schumana — Bidault, który zdołał sobie smutną sławę zaprzędawania interesów Francji trustom amerykańskim i krwawych rozpraw z robotnikami. Ale nowy rząd według projektów Marie — Blum będzie najbardziej reakcyjnym rządem Francji od czasu wyzwolenia, będzie rządem jeszcze bezwzględniejszej walki z klasą robotniczą, będzie rządem ostatecznego przekształcenia Francji w kolonię kapitału amerykańskiego.

Spisek faszystowski wykryto na Węgrzech

Oficjalny komunikat węgierskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych podał wiadomość o wykryciu organizacji szpiegowskiej, na czele której stali wysocy urzędnicy Ministerstwa Rolnictwa. Spiskowcy, którzy piastowali wysokie stanowiska za czasów reżimu Horthy'ego zorganizowali w roku 1945 „Blok Bezpartyjny”.

Miał on za zadanie sabotaż reformy rolnej przez obniżanie poziomu produkcji gospodarstw rolnych, działalność szpiegowską w porozumieniu z organizacją szpiegowską obcego państwa oraz protegowanie na kierownicze stanowiska ludzi o faszystowskiej orientacji.

Sesja Kongresu otworzyła przez Trumana

Wczoraj rozpoczęła się nadzwyczajna sesja kongresu USA.

Przedstawiciel republikanów — Bender złożył piśmienną deklarację, w której oświadczył, że obecna sesja kongresu stanowi jedyną kontynuację konwencji partii demokratycznej.

Bender zaapelował równocześnie do republikanów, ażeby uchwalili ustawę o prawach obywatelskich.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Serwusik, panie Szabrusi! Przyszliśmy z wizytą!
 WACEK: — Moje uszanowanie!
 SZABERSKI: — A witam, witam lochanych gości! O psia kość!...

SZABERSKI: — Ratunku! Zona za moment wraca z letniska, a ja zbilem jej ulubiony wazon!..
 WICEK: — E nim się małżonka wtarabani, to coś się zaradzi!...

WICEK: — Zaraz będzie wazon jak żywy, a żona przy sprzątaniu może potrącić, no i „stłuczone”!..
 WACEK: — Jak pragnę czkawki!
 SZABERSKI: — Przyjechała!..

SZABERSKI: — Witaj aniołku! Kwiatuszku mojego serca!..
 ZONA: — Miłcz, stary cymbale! Najlepszy wazon mi tłuczysz!..
 WACEK: — Lepiej chodźmy!..

Kuratorium apeluje do wychowawców kolonii letnich

Nawiązując do tragicznego wypadku na jeziorze Korbno, Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego zwraca się z apelem do całego aparatu wychowawczego akcji wczasów letnich dla dzieci i młodzieży o wzmoczenie czujności wychowawczej.

Tam, gdzie chodzi o zdrowie i życie dzieci, nigdy nie ma za dużo troski i opieki. Dlatego też należy zwrócić baczną uwagę na dzieci nie tylko w wypadkach, kiedy młodzież przebywa nad morzem czy jeziorem. Wychowawcy na koloniach letnich w województwie łódzkim powinni pamiętać, że równie niebezpieczne jak morze czy jezioro mogą być zapadnie nieregulowanych rzek, stawy i torfowiska.

Elementy groźne dla życia i zdrowia dzieci zawiera w sobie również świat roślinny, w postaci trujących jagód, grzybów, względnie niedojrzałych owoców. Czujność wychowawców winny również mobilizować nagłe zmiany pogody, które mogą spowodować ochłodzenie ciała dzieci, lub przemoknięcie ubrań.

W myśl zarządzenia premiera Cyrankiewicza, Komisja Międzyministerialna przeprowadziła na miejscu wypadku pod korbno dochodzenie, w wyniku którego aresztowano współwinnych tragicznej śmierci 24 łódzkich harcerek. Zatrzymanymi są: administrator zespołu rybackiego Wacław Terlecki, przewoźnicy Markiewicz i Rudnicki.

Na adres naszej redakcji wpłynął list od Komendy Harcerskich Drużyn im. Zawiszy Czarnego w Kazimierzu Wlkp., który niżej podajemy:

„W związku z tragicznym wypadkiem na jeziorze Korbno, który pociągnął za sobą śmierć 24 Harcerek, składam w imieniu Komendy Harcerskich Drużyn im. Zawiszy Czarnego w Kazimierzu Wlkp., za pośrednictwem Redakcji „Expressu Ilustrowanego”, wyrazy głębokiego współczucia i żalu, Rodzicom śp. śp. Zmarłych, Łódzkiej Komendzie Harcerek oraz Miastu Łódź, z powodu tak bolesnej dla Niech straty”.

Zb. Jędraszak (instruktor techn.)

Nieuczciwy rzeźnik skazany na 300.000 zł. grzywny

Zdarzają się z rzadka chwilowe braki w zaopatrzeniu miasta mięsem, pragnąc wykorzystać hyeny, zerujące na kieszeniach ludzi pracy, by nabić własne kabzy.

— Nie mamy mięsa — ani jednego grama.. — żalosnym głosem odpowiadała liczny klientom, pragnącym nabyć nieco mięsa wołowego, żona rzeźnika Franciszka Ostrowskiego, zamieszkałego przy ul. Zagranicznej 49.

Nie wiedzieć po raz który z takim kwitkiem odprawiała ludzi, aż nagle stało się dla niej coś nieoczekiwanego. Ocknęła się przed obliczem 2-ch kontrolerów Komisji Specjalnej. Postanowili przeprowadzić rewizję, w wyniku której znaleźli... pół wolu.

Pan Franciszek Ostrowski posiedzi przez dwa miesiące w obozie pracy, a ponadto zapłaci 300.000 złotych grzywny — na taką bowiem karę został skazany przez Komisję Specjalną. (mi)

Świetlice rejonowe

powstaną w różnych punktach miasta. — Literaci wśród robotników

Miasto nasze posiada liczne świetlice robotnicze. Prawie każdy zakład oddał na ten cel większy lub mniejszy lokal.

Świetlice fabryczne mają jednak jedną słabą stronę — są mianowicie ściśle związane z terenem pracy. Robotnicy, którzy mieszkają w bardziej oddalonych od miejsca zatrudnienia punktach miasta, nie zawsze mogą do woli korzystać z fabrycznych świetlic, mając czas mocno ograniczony.

Te usprawiedliwione zresztą zało-

żenia do Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, która postanowiła znaleźć takie wyjście, by każdy pracujący mógł korzystać z wszelkich rozrywek kulturalnych, jakie dostarcza dobrze zorganizowana świetlica.

Projekt OKZZ spotka się z pewnością z całkowitym uznaniem świata pracy. Związki Zawodowe pragną mianowicie uruchomić w tym roku, niezależnie od świetlic przy zakładach pracy, dziesięć świetlic rejonowych. Świetlice te rozru-

cone będą w różnych punktach miasta, ze szczególnym uwzględnieniem dalekich przedmieść Wielkiej Łodzi, jak Bałuty, Chojny, Koziny i inne.

Wprowadzić wszędzie daje się we znaki głód lokalowy, ale i ta trudność została nie pokonana. W braku odpowiedniego pomieszczenia świetlice takie urządzi się w lokalach partii politycznych, które podczas rozmów wstępnych wyraziły na to swą zgodę.

Okręgowa Komisja Zw. Zaw. pragnie przygotować również dla świetlic rejonowych odpowiedni ciekawy, wartościowy program. Świetlice rejonowe będą stały na poziomie tak wysokim, jak żadne dotychczas w Polsce. Stanie się to dzięki współpracy z literatami i przed stawicielami sztuki.

Najwybitniejsi literaci łódzcy wygłoszą w świetlicach liczne odczyty, pogadanki na aktualne tematy z dziedziny literatury, teatru, muzyki, historii ruchów robotniczych itp. Występy artystyczne specjalnie wyszkolonych zespołów świetlicowych OKZZ oraz konkursy tych zespołów również wzbogaci program świetlic.

Świetlice rejonowe będą otwarte dla świata pracy przez cały tydzień, nie wyłączając niedziel. Robotnicy będą więc mogli spędzić tutaj kilka przyjemnych godzin, bowiem świetlica będzie otwarta aż do 11-ej wieczór. Tak zorganizowane świetlice rejonowe dadzą robotnikom godziwą rozrywkę, pogłębią ich życie kulturalne i uprzyjemnią czas wypoczynku.

Już w połowie sierpnia rb. zwołana zostanie przez OKZZ specjalna konferencja, na którą będą zaproszeni przedstawiciele łódzkiego świata literackiego. celem omówienia sposobów współpracy. Uruchomienie świetlic rejonowych nastąpi przypuszczalnie już we wrześniu rb. (kt.)

Pożar

w drewnianym budynku

Wczoraj wieczorem zawezwana Straż Ogniową do pożaru, który powstał w jednopiętrowym budynku drewnianym przy ul. Wileńskiej 11. W mieszkaniu Leonardy Osieńskiej i Leopolda Woźniaka zajęła się ściana. Ogień szybko się rozszerzał.

Przybyli na miejsce oddział Straży Pożarnej zlikwidował ogień po półgodzinnej akcji oraz wyrwał prawie całą ścianę. Jak się okazało, przyczyną pożaru był wadliwie zbudowany piec. (sk.)

Jeden dzień bez wódki proponuje wprowadzić Czytelnik „Expressu“

W związku ze wzmoczoną ostatnio akcją antyalkoholową prowadzoną przez Społeczny Komitet do Walki z Alkoholizmem oraz Komitet Antyalkoholowy utworzony przy OKZZ, otrzymaliśmy od jednego z naszych Czytelników list, którego treść podajemy poniżej:

„Na ulicach naszego miasta wszędzie niemal spotyka się rozlepione alisyze ze sloganami antyalkoholowymi. Kolorowe plakaty ilustrują dobitnie nędzę i nieszczęście jakie przynosi za sobą wódka. Jednakże niestety — mimo, że walkę tę prowadzą z całą bezwzględnością zorganizowane na terenie naszego miasta Komitety Antyalkoholowe przy wybitnej pomocy Milicji Obywatelskiej, nie daje ona takich wyników, jakie dawać powinna.

Dlatego też proponuję, aby władze

miejskie wprowadziły na terenie naszego miasta dni bezalkoholowe, któreby przede wszystkim zmniejszyły konsumpcję wódki, przyczyniając się tym samym do podniesienia stanu zdrowia naszej ludności i odciążyli od pijackiego towarzysstwa godną starość z swą pracą milicję i Sąd Starościński.

Ze szpalt tak poczytnego pisma, jakim jest „Express Ilustrowany”, apeluję w tej sprawie w imieniu tych wszystkich, którym leży ona na sercu, aby władze na próbie przynajmniej wprowadziły mój projekt jednego dnia bezalkoholowego w tygodniu i to koniecznie w sobotę, która jest specjalnym rajem pijaków, a piekłem dla tysięcy rodzin polskich”.

Stały Czytelnik „EXPRESSU“

Dla zabawy zaalarmował Straż Ogniową i w smutku posiedzi miesiąc w areszcie

Straż Pożarna w Łodzi ma pełne ręce roboty. Bardzo często wzywają ją do ognia telefony, lub też alarmują zainstalowane na terenie miasta sygnalizatory. Straż nasza jest zawsze gotowa nieść pomoc czy w nocy czy w dzień. Winniśmy więc jej wdzięczność za ofiarną i pełną poświęcenia służbę dla dobra współobywateli.

Niestety, nie wszyscy zdają się to rozumieć. Zdarzają się jeszcze jednostki, dla których fałszywe alarmowanie straży jest doskonałą zabawą.

Do tego rodzaju typów możemy zaliczyć niejakiego Zdzisława Zarychtę, zam. przy ul. Sienkiewicza 30.

Spacerując w nocy w stanie nietrzeźwym z dwoma kolegami, zwrócił uwagę na zainstalowany na Placu Reymonta przy Piotrkowskiej sygnalizator.

— Chłopy, popatrzmy jak się nasze strażaki uwijają. Zażożę się, że bez trzy minuty już tu bedom na miejscu.

A jak pojedom z powrotem, to się z nimi zabierę, bo mi się nie chce iść, na piechotę.

Towarzystwo wyraziło zgodę na taką zabawę i w tej samej sekundzie rozległ się brzęk tłuczonej szybki w sygnalizatorze. Po kilku minutach rzeczywistość na Plac Reymonta przyjechał wóz strażacki. Załoga samochodu „zaopiekowała” się nie tylko Zarychtą, lecz także jego kolegami, odstawiając całą trójkę do dyspozycji MO.

Trzeba jednak wiedzieć, że w tym samym czasie w innym punkcie miasta wybuchł prawdziwy pożar, do którego nie mógł wyjechać ten właśnie oddział.

Za ten wybitnie szkodliwy postępek spotkała Zarychtę saskozna kara. Na wczorajszej rozprawie w Sądzie Starościńskim zaaplikowano opojowi miesiąc bezwzględno aresztu. Może ta kara oduczki „zartownisiów” od podobnych wybryków. (ba)

